中华人民共和国国家计量技术规范
JJF1188—2008
无线电计量名词术语及定义
TermsandTheirDefinitionsforRadioMeasurement
2008-02-20发布 2008-05-20实施
国 家 质 量 监 督 检 验 检 疫 总 局 发 布
无线电计量名词术语及定义
TermsandTheir

又称交-直流差。指在同样的热偶输出下,所加射频和直流电压之间的相对差值。
2.13 电压电平 voltagelevel
某一电压量与任意指定的参考电压之比,用比值的对数形式表示的电压大小。例如
参考电压为1伏,那么1伏电压的电平可表示为0dBv。
2.14 测辐射热电桥电压标准 voltagestandardbybolometricbridge
利用测辐射热器加高频功率引起的阻值变化,与等值的直流或低频功率引起的阻值
变化相同的特性建立的电压计量标准装置。
2.15 信号发生器 signalgenerator
凡能产生符合一定要求的测试信号的设备。
5
JJF1188—2008
2.16 校准接收机 calibrationreceiver
用来测量和校准信号发生器输出信号的电压电平、功率电平、衰减、调制度等参量
的测量仪器。常用作电平与衰减计量标准装置。
2.17 频谱分析仪 spectrumanalyzer
把信号的能量分布作为频率的函数显示出来的测量仪器。
除用于一般的频谱分析外,还可用于对窄脉冲、射频脉冲、相位噪声、失真与调
制、电磁干扰以及数字调制信号等许多方面的测量。
3 调制
3.1 调制 modulation
利用较高频率电磁波来携带较低频率信息的过程称为调制。
被携带的较低频率信息称为调制信号;用来携带信号的高频电磁波信号称为载波;
携带了调制信息的高频波称为已调波。
3.2 解调 demodulation
从已调波中提取调制信号的过程。
3.3 调制度 modulationdepth
调制信号对载波信号的调制程度。
3.4 调幅 amplitudemodulation
载波的振幅随调制信号而变化的调制方式。
3.5 调幅度 amplitudemodulationdepth
调制信号幅度与载波信号幅度的百分比。
3.6 有效调幅度 effectiveamplitudemodulationdepth
调幅信号加到线性检波器的输入端后,输出的调制信号中基波分量的峰值与直流分
量之比。
3.7 调幅灵敏度 amplitudemodulationsensitivity
产生单位调幅度所需的调制电压。
3.8 剩余调幅度 inherentspuriousamplitudemodulation
当调制度测量仪测量未经调制的载波信号时的调幅指示。
3.9 调频 frequencymodulation
载波的频率随调制信号变化的调制方式。
3.10 频偏 frequencydeviation
调频波的瞬时频率相对于载波频率的最大偏移。
3.11 有效频偏 effectivefrequencydeviation
在调频有失真的情况下,从线性鉴频器输出端获得的调制信号中基波分量对应的频
偏值。
3.12 调频灵敏度 frequencymodulationsensitivity
调频时每伏调制电压所产生的频偏值。
3.13 剩余频偏 inherentspuriousfrequencydeviation
6
JJF1188—2008
指信号发生器在未调制状态下,输出信号所包含的频偏。或在信号解调过程中,由
频偏测量仪的寄生调频、电源的干扰及仪器内部噪声等所引起的频偏。
3.14 调相 phasemodulation
载波的相位随调制信号幅度的变化而变化的调制方式。
3.15 相偏 phasedeviation
调相波的瞬时相位最大偏移。
3.16 寄生调制 spuriousmodulation
指某种 “附加”在载波信号上的调制。
3.17 伴随调制 accompaniedmodulation
指调幅时所引起的调频、调频或调相时所引起的调幅以及调幅时所引起的调相。
3.18 互调制 intermodulation
指两个或多个信号在非线性元件中混合后,在输入信号频率或它们的谐波频率的和
值与差值上产生新的频率信号的调制现象。
3.19 交叉调制 crossmodulation
干扰信号对信号载波进行的调制。它是互调制的一种。
4 失真
4.1 失真 distortion
信号特性的畸变。
4.2 线性失真 lineardistortion
电路中线性元件对信号所含频率的不同响应而引起信号频谱组成关系的改变造成的
失真。它包括频率失真和相位失真。
4.3 非线性失真 nonlineardistortion
又称谐波失真。传输网络中的非线性元件使输出信号含有输入信号所没有的频率分

功所需的功率。
5.2 功率电平 powerlevel
某一功率量值与任意指定的参考功率之比,用比值的对数形式表示的功率。例如参
考功率为1mW,那么1mW 的功率电平可表示为0dBm,10μW 的功率电平可表示为
-20dBm。
5.3 资用功率 availablepower
又称可利用功率。信号源阻抗与负载阻抗复数共轭时所获得的信号源输出至负载的
最大功率。
5.4 发生器功率 generatorpower
传输线的特性阻抗为Z0的测量系统中,将一个无反射负载与一个信号源直接连接
时,信号源传输到无反射负载上的功率。
5.5 入射功率 incidentpower
信号源入射到任意负载上的功率。
5.6 反射功率 reflectedpower
负载反射的功率。
5.7 净功率 netpower
负载的吸收功率。
5.8 单定向耦合器法 singledirectionalcouplercomparisonmethod
利用定向耦合器与功率检波器组合构成一个自动稳幅环路,以获得一个低反射系数
的等效信号源,并实现用比较法进行功率校准的方法。在此法中,等效信号源的反射系
数与信号源本身的特性无关,通过选择定向耦合器的特性,就可减小失配。
5.9 射频功率计 RFpowermeter
由功率座和功率指示器组成的测量射频功率的仪器。
5.10 功率座的效率 efficiencyofpowermount
功率座的敏感元件吸收的功率Prf与座吸收的功率PL之比。
5.11 功率座的有效效率 effectiveefficiencyofpowermount
功率座的敏感元件上的直流替代功率Pb与座吸收的功率PL之比。
5.12 功率座的校准因子 calibrationfactorofpowermount
功率座的敏感元件上的直流替代功率Pb与入射到座上的功率Pi之比。
8
JJF1188—2008
5.13 测辐射热式功率计 bolometricpowermeter
利用测辐射热器接受辐射热后的电阻变化,来测量微波功率的一种装置。
常用的测辐射热器是热敏电阻,安装在测辐射热器座内,其阻值的变化用电桥检
测,并通过直流或低频功率替代原理测出微波功率。
5.14 量热计 calorimeter
以功率座作为量热体,通过微波能量转换成热能的方式来测量微波功率的装置。
5.15 微量热计 microcalorimeter
用测辐射热器元件作为量热体的量热计。它综合了量热计测量不确定度小和测辐射
热器功率计灵敏度高、体积小、响应时间快、使用方便的优点。微量热计广泛用作微波
小功率标准。
6 微波阻抗
6.1 微波阻抗 microwaveimpedance
微波传输线或被测件的任一参考面上的电压与电流的比值。
6.2 特性阻抗 characteristicimpedance
传输线上入射波电压与入射波电流之比值,或反射波电压与反射波电流之比的负
值。同轴线传输线的特性阻抗Z0为
Z0=60
εT
lnD
d
式中 D ———同轴线外导体内直径;
d———同轴线内导体外直径;
εT———内、外导体间填充介质的相对介电常数,同轴线常见的特性阻抗为50Ω
和75Ω。
波导传输色散波,对于所传输的不同波型,特性阻抗有不同的值。
6.3 归一化阻抗 normalizingimpedance
阻抗Z对特性阻抗Z0的比值。它是一个无量纲的复数量。归一化阻抗与驻波系数
和反射系数具有一一对应的关系。在波导测量系统中,由于波导的特性阻抗具有多值
性,因此采用归一化阻抗概念。
6.4 反射系数 reflectioncoefficient
又称电压反射系数。微波传输线上任一点的反射系数为该点反射波波幅与入射波波
幅的比值。是一个无量纲的复数量,用Γ表示。
Γ=|Г|ejθ
6.5 反射系数模 reflectioncoefficientmodulus
反射系数矢量的幅值,用|Г|表示。
6.6 反射系数相角 reflectioncoefficientphaseangle
反射系数矢量的相角,用θ表示。
6.7 电压驻波比 (VSWR) voltagesandingwaveration
又称驻波系数。驻波图形上电压最大值与电压最小值之比值。是一个无量纲的标
9
JJF1188—2008
量,用S表示。它与反射系数模的关系为:
S=(1+|Г|)/(1-|Г|)
6.8 剩余反射 residualreflection
又称固有反射。是以反射参量形式表示的剩余电压驻波比。
6.9 回波损耗 returnloss
反射系数的模|Г|比全反射减小的分贝数,用LR表示。回波损耗与反射系数模的
关系为:
LR=-20lg|Г|
6.10 特性阻抗标准器 characteristicimpedancestandardkit
在微波阻抗计量中,复现特性阻抗量值的实物量具。其量值由长度单位导出。常用
的特性阻抗标准器有同轴标准空气线或标准波导段。
6.11 标准空气线 standardair-line
特性阻抗已知的空气介质同轴传输线。其特性阻抗可由下式计算得到:
Z0=59.9584916
εr
lnD
d
式中 εr———充填介质的相对介质常数;
D 和d———分别为同轴线外导体内直径和内导体外直径。
6.12 同轴开路器 coaxialshieldedopencircuitkit
产生全反射的同轴低损耗器件,标称反射系数为1,归一化导纳为零。可作为反射
系数已知的标准件。
6.13 同轴短路器 coaxialshieldedshortcircuitkit
产生全反射的同轴低损耗器件,标称反射系数为-1,归一化导纳为零。可作为反
射系数已知的标准件。
6.14 标准失配器 standardmismatchkit
具有已知电压驻波比或反射系数的终端负载。常用的失配负载的电压驻波比在
1.05~2.0范围内。
6.15 匹配负载 matchedload
反射系数接近零的负载。
6.16 标量网络分析仪 scalarnetworkanalyzer
宽频段内同时或分别测量插入损耗或增益、回波损耗或电压驻波比和各路信号功
率,从而获得线性网络传输和反射特性的标量信息的仪器。
6.17 自动网络分析仪 automaticnetworkanalyzer
又称矢量网络分析仪。一种自动、宽带测量无源和有源线性网络的传输和反射特
性,包括模和相角,即网络全部S参数的测量仪器。
7 集总参数阻抗
7.1 集总参数阻抗 lumpedparameterimpedance
当电路的几何尺寸与波长相比足够小时,电路元件可以看成是集中于电路的某些点
01
JJF1188—2008
上,用理想化的元件参数所描述的阻抗。
7.2 阻抗 impedance
某元器件两端电压与流经元器件的电流之比。用符号Z 表示,单位为Ω。阻抗是
一个复数量,Z=R+jX,R 为电阻,X 为电抗;X=ωL-1/ωC,L 为电感,C为电容。
阻抗的倒数称为导纳,导纳是一个复数量,其实部为电导,虚部为电纳。
7.3 品质因数 qualityfactor
表示电路中存储能量的最大值与一周期内消耗能量之比的2π倍,一般又称作元件
的能量存储因数。用Q 表示,是无量纲量。
7.4 损耗因数 dissipationfactor
品质因数Q 值的倒数,用于指示电容器的质量,在并联电路中等于电导对电纳的
比值。也称为损耗角正切。用符号D 或tanδ表示。
7.5 串联谐振 serialresonance
串联电路中的一种状态。这时正负电抗数值相等,电流与电压同相而且电流达到最
大值。串联谐振时,电路中只有纯电阻而且阻抗值达到最小。
7.6 并联谐振 parallelresonance
并联电路中的一种状态。这时正负电纳数值相等,电流与电压同相而且电压达到最
大值。并联谐振时,电路中只有纯电阻而且导纳值达到最小。
7.7 自谐振 self-resonance
在某一频率下,一个电感器与其自身的分布电容并联谐振,或者一个电容器与其自
身引线电感发生串联谐振。
7.8 等效电路 equivalentcircuit
模拟实际电路元件的作用所采用的阻抗参量的组合。
7.9 50Ω终端 50Ωtermination
特性阻抗为50Ω且射频电阻值近似等于直流电阻值的负载。
7.10 0Ω短路终端 0Ωshorttermination
电阻接近零欧姆,反射系数幅值为1,相角为180°的负载。
7.11 终端配置/连接头 terminalconfiguration/connector
被测器件连接到阻抗测量仪器的测量端子时所选择的连接配置。常见的有两端子、
三端子、四端子和五端子等配置形式。
7.12 2端 2-terminal
只用两个端子的连接方法。一般就简单地用接线柱或香蕉插头连接。
7.13 3端 3-terminal
用三个端子的连接方法。一般用两根同轴电缆作为引线实现连接,同轴电缆的外导

10.18 超噪比 excessnoiseratio
单端口网络中存在的噪声超过不可避免的热噪声的倍数。用ENR表示。用相对比
值表示时,即噪声比减1,为无量纲的量。用比值的对数形式表示时,单位为dB。
10.19 噪声系数 noisecoefficient
网络输入信噪比与输出信噪比的比值或网络输出的噪声功率与输入噪声功率之比。
10.20 Y 系数 Ycoefficient
当在二端口网络输入端依次输入两个资用噪声功率时,网络的输出端得到的两个相
应资用噪声功率之比,称为Y 系数。
51
JJF1188—2008
10.21 Y 系数法 Ycoefficientmethod
通过测量Y 系数来确定被测网络的噪声系数或等效输入噪声温度的测量方法。
10.22 等效噪声带宽 equivalentnoisebandwidth
网络的等效噪声带宽是一个矩形通带宽度,其幅度等于中心频率上功率增益,其面
积等于有用信道中实际网络的增益与频率响应曲线下的面积。单位为 Hz。
10.23 增益/噪声比 G/Tratio
接收系统天线增益G与噪声温度T 之比。
实用上是以分贝表示的天线增益减去以分贝表示的相对于1K的接收系统等效噪声
温度。例如,一个60dB增益的天线和一个等效噪声温度为100K的接收机,其G/T 值
为40dB。常用G/T 值表示卫星地面站对信号的接收能力。
10.24 固体噪声发生器 solid-statenoisegenerator
利用固体噪声二极管工作于反偏压并使其处于雪崩击穿状态时,由载流子倍增的电
流起伏产生散粒噪声的噪声发生器。
10.25 噪声系数分析仪 noisefigureanalyzer
用于测量放大器、混频器以及接收机等线性和准线性网络噪声系数的仪器。
11 脉冲
11.1 脉冲 pulse
自第一额定状态出发,达到第二额定状态,最终又回到第一额定状态的一种波。典
型的脉冲波形有尖脉冲、矩形脉冲、阶跃脉冲等。
图2 脉冲波形
11.2 脉冲幅度 pulseamplitude
顶量值UT与底量值UB的代数差。
11.3 底量值 basemagnitude
按脉冲定义和规定算法得到的脉冲底的量值。
注:常用的算法有概率密度法、众数法和峰值法。
11.4 顶量值 topmagnitude
按规定的算法得出的脉冲顶部量值。
注:常用的算法有概率密度法、众数法和峰值法。
11.5 脉冲间隔 pulseseparation
61
JJF1188—2008
在脉冲序列里,前一个脉冲波形的脉冲终止时间与下一个脉冲波形的脉冲起始时间
之间的时间间隔。
11.6 空度比 dutyratio
周期性的脉冲序列中脉冲波形的持续时间与脉冲重复周期之比。
11.7 方波 squarewave
空度比为0.5的周期性矩形脉冲序列。
11.8 上升时间 risetime
脉冲在上升时,从脉冲幅度的10%到脉冲幅度的90%所经历的时间,用tr表示。
11.9 下降时间 falltime
脉冲在下降时,从脉冲幅度的90%到脉冲幅度的10%所经历的时间,用tf表示。
11.10 脉冲预冲 pulsepreshoot
指脉冲波形前沿之前凹下 (对正向阶跃)或凸出 (对负向阶跃)的最大部分与脉冲
幅度的百分比。
11.11 脉冲上冲 pulseovershoot
脉冲上升后第一个波峰的峰值与顶量值的差值占脉冲幅度的百分比。
11.12 脉冲下冲 pulseundershoot
脉冲下降后第一个波谷的谷值与底量值的差值占脉冲幅度的百分比。
11.13 脉冲振铃 pulseringing
紧接着上冲后出现的阻尼振荡波形。可用振荡波形的最大幅度与脉冲幅度之比或振
荡的周期个数来度量。
11.14 脉冲宽度 pulsewidth
脉冲上升到脉冲幅度的50%至下降为脉冲幅度的50%所经历的时间。用τ表示。
11.15 脉冲顶部不平坦度 pulsetopnonevenness
在脉冲上升后,约10倍上升时间内除第一个波峰外的最大的起伏量占脉冲幅度的
百分比。
11.16 反冲脉冲 kick-outpulse
两台取样示波器的输入端用连接器相连,如果一台取样示波器对内置的直流偏压进
行取样,则从取样头冲向输入端连接器的脉冲称为反冲脉冲。
11.17 NTN校准 nose-to-nosecalibrationprocedure
两台取样示波器的输入端用连接器相连,如果一台取样示波器对内置的直流偏压进
行取样,则从取样头冲向输入端连接器有一个反冲脉冲。另一台取样示波器作接收器显